
Università Ca’ Foscari Venezia 
Collegio Internazionale Ca’ Foscari 

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 

www.unive.it/collegiointernazionale 

Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
collegio.internazionale@unive.it / T. 041 234 7990 T. 041 276 5427 

1 

 
 
 
Oggetto: Bando di selezione per l’ammissione al Collegio Internazionale Ca’ Foscari per 

l’anno accademico 2021/22 per matricole di un Corso di Laurea Magistrale 
dell’Ateneo 

 
 
 

LA RETTRICE 
 
 
 

RICHIAMATO lo Statuto d’Ateneo; 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo di Amministrazione, finanza e contabilità emanato con D.R. 
151/int. del 23/12/1997 modificato con D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019 (in vigore dal 
11/04/2019); 

RICHIAMATE le deliberazioni del Senato Accademico n. 55/2012 del 16/05/2012 e del Consiglio di 
Amministrazione n. 61/2012 del 24/05/2012 con le quali è stata approvata l’iniziativa 
del “Collegio internazionale Ca’ Foscari”; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 156/2012 del 21/12/2012 con la 
quale sono state approvate l’istituzione e l’attivazione, a decorrere dal 01 gennaio 
2013, di una struttura amministrativa a supporto del Collegio; 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 6/2020 e n. 7/2020 della Giunta del Collegio Internazionale, riunitasi 
in data 10/12/2020, con cui si approvano il bilancio autorizzatorio per l’esercizio 2021, 
il bilancio di previsione 2021-2023 e la progressione annuale delle coorti degli studenti 
che illustra l’ingresso, per l’a.a. 2021/22, di n. 8 nuove matricole di livello magistrale 
che beneficeranno di un voucher totale o parziale; 

VISTO il D.M. n. 338/2013 recante le norme per l’accreditamento delle Scuole e dei Collegi 
Superiori istituiti dalle Università ed in particolare l’art. 4 comma 2 lett. b) in cui si 
elencano fra i requisiti minimi per l’accreditamento delle Scuole: 

 - la diversa provenienza territoriale degli studenti; 

 - la selettività delle procedure di ammissione;  

CONSIDERATA l’opportunità di istituire, per le matricole di livello magistrale 2021/22, un’unica 
selezione composta da una pre-valutazione dei candidati, da una prova orale e dalla 
valutazione dei titoli dei candidati, per allocare gli otto posti di cui alla premessa 
precedente così come da deliberazione del Consiglio Didattico del Collegio n. 17/2021 
del 24/05/2021; 

CONSIDERATO di svolgere la selezione nel mese di luglio 2021; 

PRESO ATTO della situazione sanitaria nazionale connessa all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19 e l’impossibilità di prevedere alla data attuale l’evolversi della pandemia e 
le relative disposizioni governative che ne seguiranno atte al contenimento della 
stessa; 

CONSIDERATA l’opportunità di organizzare le prove di selezione da remoto svolgendo la prova orale 
in modalità di videoconferenza; 

 

 

 

 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Collegio Internazionale Ca’ Foscari 

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 
www.unive.it/collegiointernazionale 

Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
collegio.internazionale@unive.it / T. 041 234 7990 T. 041 276 5427 

2 

 

VERIFICATA la possibilità di ammettere in Collegio fino a n. 54 studenti per l’a.a. 2021/22 
comprensivi sia degli studenti attualmente iscritti al programma sia dei nuovi ingressi 
di cui ai bandi di selezione per l’a.a. 2021/22, 

 
 
 

DECRETA  
 
 
 
 

Art. 1  di emanare, per l’anno accademico 2021/2022, il Bando di selezione per l’ammissione al 
Collegio Internazionale Ca’ Foscari per studenti che si iscriveranno al primo anno di un 
Corso di Laurea Magistrale dell’Ateneo, come da allegati al presente Decreto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegato n.1 Bando di selezione per l’ammissione al Collegio Internazionale Ca’ Foscari per l’anno accademico 

2021/22 – studenti magistrali 
Allegato n.2 Moduli per la presentazione delle domande: domanda d’ammissione per studenti magistrali, 

autocertificazione conoscenza lingua inglese liv. B2, autocertificazione conoscenza lingua italiana 
liv. B2. 

 
 
 

 
LA RETTRICE 

prof.ssa Tiziana Lippiello 
(firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Debora Ferro 
 
VISTO: IL DIRETTORE GENERALE 
Gabriele Rizzetto 



Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Isola di San Servolo, 30124, Venezia 
www.unive.it/collegiointernazionale 

www.unive.it/internationalcollege 

 

1 
Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
collegio.internazionale@unive.it / T. 041 234 7990 T. 041 276 5427 

 

 

 

COLLEGIO INTERNAZIONALE CA’ FOSCARI 

BANDO DI CONCORSO PER L’A.A. 2021/2022 

per studenti che accedono al I° anno di un Corso di Laurea Magistrale dell’Università 

Ca’ Foscari Venezia 

(Bando emesso con DR. XXX/2021 del XX/06/2021) 

 

Sommario 

 

PANORAMICA SUL COLLEGIO INTERNAZIONALE 2 

Art. 1 – Posti disponibili 3 

Art. 2 – Benefici 3 

Art. 3 – Tariffe e agevolazioni 3 

Art. 4 – Requisiti e domanda d’accesso 4 

Art. 5 – Commissione e prove di selezione 6 

Art. 6 – Accettazione e ingresso 7 

Art. 7 – Requisiti per la permanenza 8 

Art. 8 – Responsabile del procedimento 9 

Art. 9 – Utilizzo e diffusione dei dati personali 9 

 

  



Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Isola di San Servolo, 30124, Venezia 
www.unive.it/collegiointernazionale 

www.unive.it/internationalcollege 
 

2 
Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
collegio.internazionale@unive.it / T. 041 234 7990 T. 041 276 5427 

  

PANORAMICA SUL COLLEGIO INTERNAZIONALE 
Il Collegio Internazionale Ca’ Foscari (nel seguito indicato come Collegio) è la Scuola Superiore 
Universitaria dell’Università Ca’ Foscari Venezia. 
Avviato nell’anno accademico 2012/13 grazie a un finanziamento dedicato del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (M.I.U.R.), il Collegio offre ai suoi studenti un 
percorso formativo di eccellenza basato sul merito e il soggiorno in residenza. 
GLI ALLIEVI DEL COLLEGIO sono studenti di livello triennale e magistrale che si iscrivono al 
primo anno di un corso di laurea o laurea magistrale dell’Ateneo e superano il concorso di 
selezione del Collegio. Gli allievi che rispettano i requisiti di merito del Collegio al termine di un 
anno accademico sono confermati per l’anno accademico successivo. 
I POSTI DI LIVELLO MAGISTRALE MESSI A BANDO PER L’A.A. 2021/22 SONO 8. 
PROGRAMMA E SERVIZI DEL COLLEGIO: percorso formativo aggiuntivo (rispetto agli 
insegnamenti dei corsi di laurea magistrale prescelti) e trasversale erogato in lingua inglese; 
residenzialità per 10 mesi presso una residenza universitaria dedicata (compatibilmente con le 
disposizioni in vigore per il contenimento della pandemia da COVID-19); esonero dai contributi 
universitari; servizi di tutorato, orientamento e placement e – per chi porta a termine il biennio – 
il diploma del Collegio Internazionale con il riconoscimento di tutte le attività svolte e dei crediti 
formativi universitari (CFU) aggiuntivi conseguiti. 
ACCESSO: a seguito di un concorso d’ammissione basato sui titoli dei candidati e su un 
colloquio conoscitivo.  
REQUISITI D’ACCESSO PER LA SELEZIONE MAGISTRALE: aver conseguito in corso una 
laurea triennale (o equivalente) con votazione non inferiore a 101/110 o equivalente presso un 
ateneo italiano o straniero. Per i candidati in attesa di conseguire una laurea triennale presso 
un ateneo italiano diverso dall’Università Ca’ Foscari è ammessa la presentazione della 
candidatura a condizione che: (a) il titolo di laurea sia conseguito in corso entro il 08/09/2021; 
(b) che al momento della presentazione della domanda risultino registrati nel proprio piano 
carriera tutti i CFU previsti dal proprio corso di studio e che la media complessiva dei voti 
(ponderati per CFU) non sia inferiore a 27,50/30 o equivalente; (c) sia stata regolarmente 
presentata domanda di laurea. Per i candidati in attesa di conseguire una laurea triennale 
presso l’Università Ca’ Foscari è ammessa la presentazione della candidatura a condizione che: 
(a) il titolo di laurea sia conseguito entro la sessione autunnale 2021; (b) al momento della 
presentazione della domanda risultino registrati almeno 150 CFU nel proprio piano carriera e 
che la media complessiva dei voti (ponderati per CFU) non sia inferiore al 75-esimo percentile 
della distribuzione dei voti medi (ponderati per CFU) del corso di studio a cui si è iscritti (v. artt. 
4 e 7 per dettagli). Tutti i candidati non devono aver compiuto il ventiseiesimo anno d’età e 
devono avere una conoscenza della lingua inglese non inferiore al livello B2. Gli studenti 
stranieri che si iscrivono a un Corso di Laurea Magistrale erogato in lingua italiana devono 
possedere una conoscenza della lingua italiana non inferiore al livello B2.  
SELEZIONE MAGISTRALE: la selezione è unica e si tiene da remoto nel mese di luglio 2021 
come specificato nel calendario riportato nel seguito. 
IL TEST DEL COLLEGIO NON È A PAGAMENTO. 
COSTI DI ISCRIZIONE: la retta standard d’ammissione al Collegio è di 9.000,00 euro annui. 
Per gli studenti magistrali è prevista in aggiunta una contribuzione fissa annua di 800,00 euro. 
Il Collegio mette a disposizione annualmente delle riduzioni (voucher) totali o parziali a copertura 
della retta. Per la selezione magistrale 2021/22 sono messi a bando quattro voucher totali e 
quattro voucher parziali.  
 

CALENDARIO:  

SCADENZA PRESENTAZIONE DOMANDE 08/07/2021 

INIZIO COLLOQUI 14/07/2021 

RISULTATI 22/07/2021 

ACCETTAZIONE POSTO  28/07/2021 



Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Isola di San Servolo, 30124, Venezia 
www.unive.it/collegiointernazionale 

www.unive.it/internationalcollege 
 

3 
Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
collegio.internazionale@unive.it / T. 041 234 7990 T. 041 276 5427 

Art. 1 – Posti disponibili 

1.1 Per l’anno accademico 2021/22, i posti disponibili per studenti che intendono iscriversi a 

un Corso di Laurea Magistrale dell’Ateneo sono complessivamente 8 (otto). 

1.2 Per l’anno accademico 2021/22 il Collegio indice una selezione per titoli e colloquio nel 

mese di luglio 2021, secondo quanto descritto all’art. 5.  

1.3 Il concorso è aperto a: 

a) studenti italiani o stranieri che abbiano conseguito in corso la Laurea presso un Ateneo 

italiano o straniero e che, al momento della presentazione della domanda, non abbiano 

compiuto il ventiseiesimo anno d’età; 

b) studenti italiani o stranieri che per l’anno accademico 2020/21 siano iscritti al terzo 

anno (con l’esclusione degli studenti fuori corso) di un Corso di Laurea dell’Università Ca’ 

Foscari, che conseguano la Laurea nella sessione estiva o autunnale 2021 e che, al momento 

della presentazione della domanda, non abbiano compiuto il ventiseiesimo anno d’età; 

c) studenti italiani o stranieri che per l’anno accademico 2020/21 siano iscritti al terzo 

anno (con l’esclusione degli studenti fuori corso) di un Corso di Laurea presso un Ateneo 

italiano diverso dall’Università Ca’ Foscari, che conseguano la Laurea entro il 08/09/2021 e 

che, al momento della presentazione della domanda, non abbiano compiuto il ventiseiesimo 

anno d’età. 
 

Art. 2 – Benefici 

2.1 Gli studenti ammessi al Collegio, oltre al Corso di Laurea Magistrale prescelto, seguono le 

attività del programma culturale di Collegio a loro riservato e sviluppano un progetto di didattica 

personalizzata che copre l’intero biennio magistrale. 

2.2 Gli studenti ammessi soggiornano presso il campus del Collegio in una residenza 

universitaria dedicata dal mese di settembre al mese di giugno di ciascun anno accademico, 

compatibilmente con le disposizioni sanitarie e accademiche in vigore per il contenimento della 

pandemia da COVID-19.  

2.3 Ogni studente ammesso è affiancato da un docente referente d’Area, da un tutor didattico 

e da un tutor di sede che lo assistono nella carriera accademica e di Collegio e nella vita 

quotidiana presso il campus. Ogni studente è seguito dallo staff nelle pratiche connesse alla 

mobilità internazionale in uscita e nelle esigenze connesse al placement. 

2.4 Oltre ai benefici descritti, la retta d’ammissione al Collegio di cui all’art. 3 comprende 

l’iscrizione al Corso di Laurea Magistrale prescelto. Restano a carico dello studente la tassa 

regionale per il diritto allo studio, stabilita annualmente dalla Regione Veneto, l’imposta di 

bollo, le spese di vitto e ogni altra spesa non specificata. 

2.5 Agli studenti che soddisfano i requisiti di permanenza (v. art. 7) e concludono positivamente 

il biennio presso il Collegio sarà consegnato un Diploma di Collegio a supplemento della 

Laurea Magistrale. 
 

Art. 3 – Tariffe e agevolazioni 

3.1 La retta ordinaria annua di iscrizione al Collegio per l’anno accademico 2021/22 è di € 

9.000 e comprende tutti i benefici di cui al precedente articolo. 

3.2 Per l’ammissione al biennio magistrale presso il Collegio è prevista una contribuzione 

supplementare fissa annua di € 800,00 in aggiunta alla retta ordinaria summenzionata. 

3.3 Sulla base della graduatoria finale, stilata in base ai criteri di cui all’art. 5, gli studenti 

ammessi beneficiano di riduzioni sulla retta d’iscrizione (d’ora in poi definite voucher) destinate 



Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Isola di San Servolo, 30124, Venezia 
www.unive.it/collegiointernazionale 

www.unive.it/internationalcollege 
 

4 
Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
collegio.internazionale@unive.it / T. 041 234 7990 T. 041 276 5427 

a coprire in tutto o in parte la retta ordinaria annua di iscrizione di cui al precedente comma 

3.1.  

In particolare: 

a) per 4 (quattro) posti è riconosciuto un voucher totale equivalente a € 9.000 che copre 

interamente la retta d’iscrizione al Collegio per l’anno accademico 2021/22;  

b) per 4 (quattro) posti è riconosciuto un voucher parziale equivalente a € 6.500 che 

copre oltre il 70% della retta d’iscrizione al Collegio per l’anno accademico 2021/22 e prevede 

il pagamento al Collegio dei restanti € 2.500 annui. 

Il Collegio si riserva di attribuire ulteriori forme di cofinanziamento agli studenti di livello 

magistrale. 

3.4 I candidati devono accettare esplicitamente con email sottoscritta i voucher, totali o parziali, 

pena l’esclusione dall’ammissione al Collegio.  

3.5 L’importo non coperto dal voucher e la contribuzione fissa annua – in assenza di ulteriori 

finanziamenti – devono essere congiuntamente versati dai candidati selezionati mediante 

bonifico bancario secondo le seguenti modalità:  

 - studenti assegnatari di un voucher totale: in una rata pari a € 800,00 da saldarsi al momento 

dell’immatricolazione e comunque entro il 08/09/2021; 

- studenti assegnatari di un voucher parziale: in una rata pari a € 3.300 da saldarsi in un’unica 

soluzione entro il 08/09/2021.  

3.6 Il saldo dovrà avvenire attraverso un pagamento PagoPA: le modalità per il saldo della 

quota summenzionata saranno dettagliate ai candidati vincitori dopo l’accettazione del posto 

e del voucher di Collegio per l’a.a. 2021/22.  

3.7 I voucher del Collegio si configurano come riduzioni sulla retta d’ammissione in base al 

merito e non come borse di studio; pertanto il candidato può accedere anche ai prestiti e alle 

borse di studio secondo le regole stabilite dall’Università Ca’ Foscari. 
 

Art. 4 – Requisiti e domanda d’accesso 

4.1 I requisiti d’accesso per la selezione al Collegio Internazionale sono: 

a) conoscenza della lingua inglese di livello B2, secondo la griglia per l’autovalutazione 

approvata dal Consiglio d’Europa e pubblicata alla pagina web del Collegio. La conoscenza 

linguistica sarà accertata durante il colloquio conoscitivo.  

Gli studenti che non possiedono una certificazione di lingua inglese di livello B2 sono tenuti 

all’autocertificazione in base al modulo allegato alla domanda d’ammissione.  

Gli studenti in possesso di una certificazione di livello B2 possono inviarla secondo le modalità 

di cui ai successivi commi.  

b) Per gli studenti stranieri è richiesta la conoscenza della lingua italiana di livello B2, ad 

eccezione degli studenti che intendono frequentare Corsi di Laurea Magistrale erogati 

esclusivamente in lingua inglese. 

Gli studenti che non possiedono una certificazione di lingua italiana di livello B2 sono tenuti 

all’autocertificazione in base al modulo allegato alla domanda d’ammissione.  

Gli studenti in possesso di una certificazione di livello B2 potranno inviarla secondo le modalità 

di cui ai successivi commi.  

c) essere in regola con il pagamento delle tasse universitarie. 

d) non aver compiuto il ventiseiesimo anno d’età. 



Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Isola di San Servolo, 30124, Venezia 
www.unive.it/collegiointernazionale 

www.unive.it/internationalcollege 
 

5 
Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
collegio.internazionale@unive.it / T. 041 234 7990 T. 041 276 5427 

e) Per gli studenti italiani o stranieri che abbiano conseguito la Laurea presso un Ateneo 

italiano o straniero (v. art. 1.3 lett. a): aver conseguito la Laurea in corso con una valutazione 

pari o superiore a 101/110 o equivalente. 

f) Per gli studenti che per l’anno accademico 2020/21 siano iscritti in corso al terzo anno di un 

Corso di Laurea triennale dell’Università Ca’ Foscari (v. art. 1.3 lett. b): aver registrato al 

momento della presentazione della domanda almeno 150 CFU nel proprio piano carriera e 

possedere una media complessiva dei voti non inferiore al 75-esimo percentile della 

distribuzione dei voti medi (ponderati per CFU) del corso di studio a cui si è iscritti; 

g) Per gli studenti italiani o stranieri che per l’anno accademico 2020/21 siano iscritti in corso 

al terzo anno di un Ateneo italiano diverso dall’Università Ca’ Foscari (v. art. 1.3 lett. c): aver 

registrato al momento della presentazione della domanda tutti i CFU previsti dal proprio 

piano carriera con una media dei voti (ponderati per CFU) pari a 27,5/30, dare evidenza di 

aver regolarmente presentato la domanda di laurea e laurearsi entro il 08/09/2021. 

4.2 AMMISSIONE ALLA SELEZIONE (LUGLIO 2021): La domanda per l’ammissione al 

concorso, disponibile per la compilazione online al sito www.unive.it/collegiointernazionale, 

deve pervenire all’Università Ca’ Foscari - Collegio Internazionale Ca’ Foscari entro le ore 

23:59 (ora italiana) del 08/07/2021 secondo le seguenti modalità: 

- via e-mail all’indirizzo collegio.internazionale@unive.it;  

- via PEC all’indirizzo protocollo@pec.unive.it. 

La domanda dovrà avere come oggetto: Application for Admission to Ca’ Foscari 

International College 2021/2022 – MASTER’S DEGREE LEVEL.  

4.3 Alla domanda devono essere obbligatoriamente allegati, pena l’esclusione: 

1. copia di un documento di identità in corso di validità con foto;  

2. curriculum vitae conforme, nei contenuti, allo standard Europass e redatto in lingua inglese 

con foto;  

3. curriculum accademico con indicazione degli esami sostenuti, dei crediti maturati, della 

media dei voti e dell’eventuale voto di laurea; 

4. una lettera motivazionale in lingua inglese (di lunghezza complessiva tra 200 e 400 parole) 

con la quale il candidato descrive le motivazioni della sua scelta di entrare in Collegio (vedasi 

informazioni presenti nella pagina web del Collegio); 

5. un certificato o un’autocertificazione della conoscenza della lingua inglese di livello B2 

secondo il modulo allegato; per gli studenti stranieri sono richiesti anche un certificato o 

un’autocertificazione della lingua italiana di livello B2, ad eccezione degli studenti che 

intendono iscriversi a un corso di Laurea Magistrale erogato esclusivamente in lingua inglese. 

4.4 Alla domanda possono anche essere allegati:  

- certificati linguistici come da successivo art. 5.7; 

- altri certificati attinenti ai fini della selezione e alla propria carriera accademica con 

particolare riferimento a programmi di mobilità studentesca e/o alla partecipazione a honours 

programs; 

- l’attestazione ISEE 2021 (per le prestazioni agevolate per il Diritto allo studio 

universitario), di cui all’art. 5.  

4.5 Le domande devono pervenire in un unico file in formato pdf seguendo l’ordine degli 

allegati sopraccitato. 

4.6 Domande non sottoscritte o pervenute al di fuori dei termini indicati non saranno accettate. 
 



Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Isola di San Servolo, 30124, Venezia 
www.unive.it/collegiointernazionale 

www.unive.it/internationalcollege 
 

6 
Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
collegio.internazionale@unive.it / T. 041 234 7990 T. 041 276 5427 

Art. 5 – Commissione e prove di selezione  

5.1 La Commissione di concorso è composta da professori universitari in servizio presso 

l’Università Ca’ Foscari. La Commissione potrà essere integrata da esperti esterni ed è 

nominata dal Rettore dell’Università Ca’ Foscari, o suo delegato. A seconda del numero di 

domande pervenute potranno essere nominate e attivate più commissioni di concorso. 

5.2 Sono ammessi a sostenere il concorso i primi 24 (ventiquattro) candidati secondo l’ordine 

determinato da una graduatoria temporanea al termine di una pre-valutazione dei titoli. 

Saranno altresì ammessi tutti i candidati classificati ex aequo nell’ultima posizione utile. La 

pre-valutazione dei titoli produce effetti soltanto in relazione all’ammissione al colloquio e i 

relativi punteggi non sono validi ai fini della graduatoria del concorso. 

5.3 La pre-valutazione dei titoli ha un punteggio massimo conseguibile di 13 (tredici) punti che 

risultano dalla somma dei punteggi assegnati in base a tre elementi: 

a) fino a 10 punti per la media complessiva dei voti degli esami dell’ultimo corso di laurea 

triennale frequentato o completato, rapportata a 10 e arrotondata per eccesso alla seconda 

cifra decimale; 

b) fino a 2 punti per il conseguimento di certificazioni linguistiche, secondo la seguente scala: 

0,5 punti per il primo certificato di lingua inglese di livello non inferiore a C1, che diventano 

0,75 se il certificato è di livello C2 (per la lingua inglese non si attribuiscono punti oltre il 

primo certificato); 

0,5 punti per il primo certificato di ciascuna lingua diversa dall’italiano o dall’inglese di livello 

non inferiore a B2, che diventano 0,75 se il certificato è di livello almeno C1 (per ciascuna 

lingua non si attribuiscono punti oltre il primo certificato); 

c) fino a 1 punto per l’acquisizione di crediti universitari all’interno di un honours program 

formalmente riconosciuto sul piano carriera, con punti 0,1 per ciascun CFU conseguito. 

5.4 Il concorso consiste nella valutazione della documentazione presentata e in un colloquio 

conoscitivo in lingua inglese (con un’eventuale breve verifica di conoscenza della lingua 

italiana per i candidati stranieri che non intendono iscriversi a un corso di studi erogato 

esclusivamente in lingua inglese) atto a verificare i requisiti, la motivazione, il livello linguistico 

e l’attitudine dei candidati. 

5.5 PROVE SELETTIVE PER LA SELEZIONE DI LUGLIO 2021: I colloqui inizieranno da 

mercoledì 14/07/2021 in modalità di videoconferenza e potranno proseguire nei giorni 

successivi. Ai candidati ammessi sarà fornita preventiva comunicazione del calendario esatto 

e dell’ordine di chiamata entro il 13/07/2021.   

5.6 I candidati devono presentarsi alla prova muniti dello stesso documento d’identità in corso 

di validità di cui hanno allegato copia al momento della domanda. 

5.7 VALUTAZIONE DELLE PROVE DI AMMISSIONE: il punteggio massimo conseguibile 

di 50 (cinquanta) punti risulta dalla somma dei punteggi ottenuti nel colloquio conoscitivo 

(valutato in trenta punti), della lettera motivazionale (valutata in dieci punti) e da ulteriori dieci 

punti addizionali. I dieci punti addizionali sono assegnati in base alla rilevazione delle seguenti 

conoscenze, competenze, abilità e attitudini: 

a) il conseguimento di certificazioni linguistiche, valutate secondo i criteri di cui all’art. 5.3 

lettera b); 

b) il curriculum accademico presentato; 



Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Isola di San Servolo, 30124, Venezia 
www.unive.it/collegiointernazionale 

www.unive.it/internationalcollege 
 

7 
Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
collegio.internazionale@unive.it / T. 041 234 7990 T. 041 276 5427 

c) altri titoli o certificati ritenuti pertinenti dalla Commissione inviati e/o desumibili dal 

curriculum vitae quale, a titolo esemplificativo e non esaustivo, l’acquisizione di crediti 

universitari all’interno di un honours program formalmente riconosciuto sul piano carriera; 

d) abilità e attitudine alla vita di comunità.  

5.8 In caso di parità di punteggio la precedenza è data al candidato in condizioni economico-

patrimoniali più disagiate da dimostrare attraverso la presentazione dell’attestazione ISEE 

2021 (per le prestazioni agevolate per il Diritto allo studio universitario). In caso di ulteriore 

parità sarà data precedenza al candidato più giovane.  

5.9 Al termine della selezione di luglio 2021 – entro il 22/07/2021 – sarà pubblicata la 

graduatoria finale di merito comprensiva di tutti i candidati valutati con l’indicazione degli 

studenti idonei e dei voucher assegnati.  

5.10 La mancata accettazione del posto e del voucher secondo le modalità di cui all’articolo 

successivo comporta l’immediato scorrimento della graduatoria.  

5.11 Il Collegio si riserva di scorrere la graduatoria di merito per l’assegnazione di posti in 

Collegio e di voucher che si rendano successivamente disponibili. 
 

Art. 6 – Accettazione e ingresso 

6.1 Per acquisire lo status di studente del Collegio il candidato idoneo selezionato deve: 

1. accettare in forma scritta il posto in Collegio; 

2. immatricolarsi a un Corso di Laurea Magistrale dell’Ateneo; 

3. versare un deposito cauzionale a garanzia della permanenza in Collegio; 

4. saldare le quote non coperte dal voucher assegnato, secondo le modalità di cui all’art. 3. 

6.2 I candidati selezionati devono accettare e sottoscrivere via email i voucher, totali e parziali, 

pena l’esclusione dall’ammissione al Collegio. La sottoscrizione deve pervenire alla Segreteria 

del Collegio entro le ore 12:00 del 28/07/2021 versando contestualmente il deposito 

cauzionale di cui al successivo comma 6.5. 

6.3 Le attività del Collegio sono parte integrante e non sostitutiva dei Corsi di Laurea 

dell’Università Ca’ Foscari: i candidati selezionati si impegnano ad immatricolarsi all’Ateneo 

entro il 09/09/2021 secondo le modalità previste dal Settore Immatricolazioni (descritte alla 

pagina web www.unive.it/immatricolazioni), pena l’esclusione dal Collegio e lo scorrimento 

delle graduatorie. Deroghe a tale data potranno essere ammesse solamente per gli studenti 

dell’Università Ca’ Foscari Venezia laureandi nella sessione autunnale 2021 e per gli studenti 

che si iscrivono a Corsi di Laurea Magistrale dell’Ateneo con specifici vincoli d’ammissione.  

6.4 L’immatricolazione avviene attraverso un’apposita procedura online dal sito dell’Ateneo. Al 

termine della procedura di pre-immatricolazione on line, non si deve selezionare la voce 

Pagamenti, ma inviare una email all'indirizzo collegio.internazionale@unive.it per dare 

riscontro sull'avvenuto completamento della prima fase dell’immatricolazione. I contributi 

universitari dovuti saranno ricalcolati in base a quanto riportato nel precedente art. 2 comma 

4 e le modalità di pagamento saranno comunicate via email. 

6.5 Gli studenti devono dimostrare l’avvenuto versamento di € 500,00, a titolo di deposito 

cauzionale, a garanzia del posto in Collegio e dell’alloggio assegnato. Il versamento del 

deposito cauzionale deve essere eseguito contestualmente all’accettazione del posto e del 

voucher di Collegio. Il deposito sarà restituito allo studente all’uscita definitiva dal Collegio 

dopo aver verificato il rispetto degli obblighi previsti nel Regolamento del Collegio. Eventuali 

rinunce all’ingresso in Collegio dopo l’accettazione del posto e del voucher assegnato 

non danno diritto al rimborso della cauzione.  



Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Isola di San Servolo, 30124, Venezia 
www.unive.it/collegiointernazionale 

www.unive.it/internationalcollege 
 

8 
Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
collegio.internazionale@unive.it / T. 041 234 7990 T. 041 276 5427 

6.6  Il saldo dovrà avvenire attraverso un pagamento PagoPA e le modalità per il saldo della 

quota summenzionata saranno dettagliate ai candidati vincitori al momento dell’accettazione 

del posto e del voucher di Collegio per l’a.a. 2021/22. 

6.7 Il mancato rispetto delle scadenze di cui ai precedenti commi è condizione sufficiente per 

la perdita del voucher, dell’eventuale deposito cauzionale versato e per lo scorrimento della 

graduatoria. 

6.8 La presa in consegna della stanza può avvenire soltanto previo versamento del deposito 

cauzionale, nell’ora e nel giorno comunicati dal Collegio e non prima del 10/09/2021. La 

mancata presentazione e presa in consegna dell’alloggio, senza una valida e comprovata 

motivazione, è considerata come una rinuncia all’ammissione e determina la perdita 

dell’importo versato come cauzione 

6.9 L’abbandono ingiustificato del Collegio dopo il 10/09/2021 comporta l’immediata 

decadenza dallo status di allievo di Collegio con la conseguente perdita di quanto versato in 

precedenza al Collegio e del diritto di esonero dai contributi studenteschi, che dovranno essere 

immediatamente regolarizzati secondo le istruzioni di ADiSS - Ufficio Carriere Studenti e Diritto 

allo Studio d’Ateneo per sbloccare la propria carriera accademica. Tale disposizione è 

applicata in tutti i casi, a prescindere dall’eventuale voucher ricevuto. 

6.10 Gli studenti stranieri o con titolo di studio non italiano dovranno completare la procedura 

di pre-valutazione richiesta per l’iscrizione ai Corsi di Laurea Magistrale di Ca’ Foscari 

www.unive.it/evaluation indicate sul sito web dell’Ateneo.  Si ricorda che gli studenti non 

residenti in Italia provenienti da paesi extra-comunitari devono presentare domanda di visto 

presso gli uffici delle Rappresentanze Diplomatiche Italiane. Maggiori informazioni sulle 

tempistiche e le modalità sono disponibili al sito: 

https://www.universitaly.it/index.php/registration  
 

Art. 7 – Requisiti per la permanenza 

7.1 Gli studenti ammessi al Collegio, oltre a seguire le attività formative proprie del Corso di 

Laurea Magistrale prescelto, si impegnano a:  

a) seguire i corsi interni specificatamente indicati nel programma culturale del Collegio e 

completare almeno 14 CFU di Collegio annui; 

b) risiedere negli alloggi destinati allo scopo presso una residenza universitaria dedicata 

a Venezia;  

c) osservare le norme previste dal Regolamento del Collegio Internazionale Ca’ Foscari 

sottoscritto al momento dell’ingresso;  

d) acquisire i seguenti requisiti di merito all’interno del Corso di Laurea Magistrale 

prescelto per rimanere nel programma formativo del Collegio: 

- media complessiva dei voti (ponderati per CFU) non inferiore al 75-esimo percentile 

della distribuzione dei voti medi (ponderati per CFU) del corso di studio a cui si è iscritti, 

secondo la tabella aggiornata messa a disposizione dal Collegio all’inizio dell’anno 

accademico; nel caso di lauree di nuova attivazione per le quali il dato non sia disponibile, la 

media complessiva dei voti (ponderati per CFU) deve essere non inferiore a 27/30; 

- voto uguale o superiore a 25/30 in ciascuna prova di esame;  

- conseguimento di almeno 42 CFU all’interno del Corso di Laurea prescelto entro la 

sessione d’esami estiva. Gli esami sostenuti nella sessione di settembre saranno valutati 

nell’anno accademico successivo.  

https://www.universitaly.it/index.php/registration


Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Isola di San Servolo, 30124, Venezia 
www.unive.it/collegiointernazionale 

www.unive.it/internationalcollege 
 

9 
Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
collegio.internazionale@unive.it / T. 041 234 7990 T. 041 276 5427 

- impegnarsi a effettuare un periodo di formazione o uno stage all’estero a partire dal 

secondo anno di corso;  

e) laurearsi in corso entro la sessione straordinaria del secondo anno di corso.  

7.2 I requisiti di cui alle lettere a) e d) andranno soddisfatti interamente entro il 30 giugno di 

ogni anno di permanenza dal Collegio pena l’esclusione dallo stesso. 
 

Art. 8 – Responsabile del procedimento 

8.1 La Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/1990, è la 

dott.ssa Debora Ferro, Segretaria del Collegio Internazionale dell’Università Ca’ Foscari 

Venezia. 

 

Art. 9 – Utilizzo e diffusione dei dati personali  

9.1 Il trattamento dei dati personali forniti dai candidati, o altrimenti acquisiti dall'Università Ca’ 

Foscari Venezia, è finalizzato unicamente all'espletamento della procedura di selezione ed 

avverrà in conformità a quanto previsto dalla normativa nazionale e comunitaria applicabile 

(D. Lgs 196/2003 e Regolamento UE 2016/679). Il conferimento di tali dati è necessario per 

valutare i requisiti di partecipazione e il possesso dei titoli. Si veda l’informativa “Privacy” 

disponibile e scaricabile dalla pagina https://www.unive.it/informativacandidatiselezione. 

Titolare del trattamento è l'Università Ca’ Foscari Venezia, con sede in Dorsoduro n. 3246, 

30123 Venezia - PEC protocollo@pec.unive.it. 

 
 

Venezia, XX/06/2021 
 

LA RETTRICE 
prof.ssa Tiziana Lippiello 

(firmato digitalmente) 
 

 

 

 

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Debora Ferro 
 

VISTO: IL DIRETTORE GENERALE 
Gabriele Rizzetto 

 



Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Isola di San Servolo, 30124, Venezia 

www.unive.it/collegiointernazionale 
www.unive.it/internationalcollege 

 

1 

collegio.internazionale@unive.it - 041 276 5427 - 041 234 7990 
 

 

 

DOMANDA DI AMMISSIONE AL COLLEGIO INTERNAZIONALE CA’ FOSCARI 

a.a. 2021/22 

Lauree Magistrali 
 

Scadenza 08 LUGLIO 2021 

 

Il/la sottoscritto/a (cognome, 

nome) 
 

 

 

  codice fiscale/numero di 
passaporto 

 

 

nato/a a (comune, 

prov.) 

 il  

 

residente a (comune, 

prov.) 

 cap  

 

in (via, 

p.zza) 

 n.civico  

 

tel
. 

 cell.  e-mail  

 

  
CITTADINANZA/E 

 
__________________________
____ 

 

RICHIEDE 

di essere ammesso/a a partecipare alla selezione pubblica per l’ammissione al Collegio Internazionale Ca’ 
Foscari per l’a.a. 2021/22. 

A tal fine DICHIARA 

ai sensi del DPR 445/2000, sotto la propria responsabilità 

A) di aver visionato e di accettare tutte le norme contenute nel bando emanato dall’Università Ca’ Foscari 
Venezia con il Decreto del Rettore n.    /2021; 
B) di essere consapevole che le dichiarazioni contenute nella presente richiesta e riguardanti qualità, fatti e 
stati personali, saranno oggetto di verifica; 
C) di essere consapevole che, ai sensi del D. Lgs. n.196/2003, i dati personali sopra riportati saranno trattati, 
anche con l’ausilio di strumenti informatici, per finalità attinenti esclusivamente le funzioni istituzionali 
dell’Università Ca’ Foscari Venezia; 
D) di essersi laureato in corso o di impegnarsi a conseguire in corso la Laurea entro il 08/09/2021 se 
studente di un Ateneo italiano diverso dall’Università Ca’ Foscari Venezia o di essersi laureato in corso o di 
impegnarsi a conseguire in corso la Laurea entro la sessione autunnale 2021 se studente dell’Università Ca’ 
Foscari Venezia, secondo quanto indicato nel bando sopraccitato; 
E) di impegnarsi a immatricolarsi a un Corso di Laurea Magistrale dell’Università Ca’ Foscari Venezia per 
l’anno accademico 2021/2022; 
F) di possedere una conoscenza della lingua inglese di livello B2, secondo la griglia per l’autovalutazione 
approvata dal Consiglio d’Europa; 
G) di possedere una conoscenza della lingua italiana di livello B2 ad eccezione degli studenti che si 
immatricoleranno a Corsi di Laurea erogati esclusivamente in lingua inglese. 
 
Il/la sottoscritto/a, ai sensi dell’art.4 del bando succitato, allega alla presente in un unico file in formato pdf: 



Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Isola di San Servolo, 30124, Venezia 

www.unive.it/collegiointernazionale 
www.unive.it/internationalcollege 

 

2 

collegio.internazionale@unive.it - 041 276 5427 - 041 234 7990 
 

1. copia di un documento di identità in corso di validità con foto;  
2. curriculum vitae conforme, nei contenuti, allo standard Europass e redatto in lingua inglese con foto;  

3. curriculum accademico con indicazione degli esami sostenuti, dei crediti maturati, della media dei voti e 
dell’eventuale voto di laurea; 
4. una lettera motivazionale in lingua inglese (di lunghezza complessiva tra 200 e 400 parole) con la quale il 
candidato descrive le motivazioni della sua scelta di entrare in Collegio (vedasi informazioni presenti nella pagina 
web del Collegio); 
5. un certificato o un’autocertificazione della conoscenza della lingua inglese di livello B2 secondo il modulo 
allegato; per gli studenti stranieri sono richiesti anche un certificato o un’autocertificazione della lingua italiana 
di livello B2, ad eccezione degli studenti che intendono iscriversi a un corso di Laurea Magistrale erogato 
esclusivamente in lingua inglese. 
 
e invia altresì i seguenti allegati (non obbligatori):  
- certificati linguistici come da art. 5.7; 
- altri certificati attinenti ai fini della selezione e alla propria carriera accademica con particolare riferimento 
a programmi di mobilità studentesca e/o alla partecipazione a honours programs; 
- l’attestazione ISEE 2021 (per le prestazioni agevolate per il Diritto allo studio universitario), di cui all’art. 
5.  
 
Il/la sottoscritto/a dichiara l’intenzione di iscriversi al seguente Corso di Laurea Magistrale dell’Università Ca’ 

Foscari Venezia per l’anno accademico 2021/2022 

…………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………. 

 
Il/la sottoscritto/a dichiara di essere informato che potrebbero essere disposte modifiche all’obbligo di 
residenzialità prevista dal bando e dal progetto formativo del Collegio Internazionale in ottemperanza alle 
disposizioni sanitarie e accademiche per il contenimento della pandemia da COVID-19 
 
Ho letto la nota informativa e autorizzo il trattamento dei miei dati personali in riferimento alla normativa 
nazionale e comunitaria applicabile (DLgs 196/2003 e Regolamento UE 2016/679) 
 

 
 
Luogo e data ___________________________Firma del candidato _________________________________ 
 
 
 



Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Isola di San Servolo, 30124, Venezia 
www.unive.it/collegiointernazionale 

www.unive.it/internationalcollege 

collegio.internazionale@unive.it - 041 276 5427 - 041 234 7990 1 

 
 
 

AUTOCERTIFICAZIONE CONOSCENZA LINGUA INGLESE - LIVELLO B2 
ALLEGATO ALLA DOMANDA DI AMMISSIONE AL COLLEGIO 

INTERNAZIONALE CA’ FOSCARI 2021/22 
 

La/il Sottoscritta/o_____________________________________________________ 
 
Nata/o a____________________________________________ il ___/___/________ 
                                                                                                          (gg/mm/aaaa) 
 

 
DICHIARA 

(ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445) 
 
 
1. di avere una conoscenza della LINGUA INGLESE corrispondente al Livello B2 

secondo la sintesi del “Quadro Comune Europeo di riferimento per le lingue” approvato 

dal Consiglio d’Europa;  

2. di essere a conoscenza che il livello di lingua inglese verrà appurato anche in sede 

di colloquio conoscitivo – come da bando sopraccitato – e che, in caso di dichiarazione 

mendaci, potrà provocare l’esclusione dalla selezione. 

 
Letta l’informativa, autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi del D.lgs. 196/03. 
 
Luogo e Data _______________________ 
 
 
Firma del candidato _________________________________ 
 
 
 
 



Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Isola di San Servolo, 30124, Venezia 
www.unive.it/collegiointernazionale 

www.unive.it/internationalcollege 

collegio.internazionale@unive.it - 041 276 5427 - 041 234 7990 1 

 
AUTOCERTIFICAZIONE CONOSCENZA LINGUA ITALIANA - LIVELLO B2 

ALLEGATO ALLA DOMANDA DI AMMISSIONE AL COLLEGIO 
INTERNAZIONALE CA’ FOSCARI 2021/22 

 
La/il Sottoscritta/o_____________________________________________________ 
 
Nata/o a____________________________________________ il ___/___/________ 
                                                                                                          (gg/mm/aaaa) 
 

DICHIARA 
(ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445) 

 
1. di avere una conoscenza della LINGUA ITALIANA corrispondente al Livello B2 

secondo la sintesi del “Quadro Comune Europeo di riferimento per le lingue” approvato 

dal Consiglio d’Europa;  

2. di essere a conoscenza che il livello di lingua inglese verrà appurato anche in sede 

di colloquio conoscitivo – come da bando sopraccitato – e che, in caso di dichiarazione 

mendaci, potrà provocare l’esclusione dalla selezione. 

 
Letta l’informativa, autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi del D.lgs. 196/03. 
 
Luogo e Data _______________________ 
 
 
Firma del candidato _________________________________ 
 
 
 



Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Isola di San Servolo, 30124, Venezia 
www.unive.it/collegiointernazionale 

www.unive.it/internationalcollege 

collegio.internazionale@unive.it - 041 276 5427 - 041 234 7990 
1 

 
CA’ FOSCARI INTERNATIONAL COLLEGE - CALL FOR APPLICATIONS 2021/2022 A.Y.  
for first-year Master’s degree students at Ca’ Foscari University Venice  
(Call issued by DR. XXX/2021 on XX/06/2021)  
 

Contents  
 
 
CA’ FOSCARI INTERNATIONAL COLLEGE …………………………………………..... 2 

Art. 1 – Available places …………………………………………………………………..... 3 

Art. 2 – Benefits ……………………………………………………………………………… 3 

Art. 3 – Tuition fees and funding ………………………………………………………....... 3 

Art. 4 – Requirements and application …………………………………………………... 4 

Art. 5 – Admission committee and selections …………………………………………… 6 

Art. 6 – Acceptance and entrance ……………………………………………................. 7 

Art. 7 – Residence requirements ………………………………………………………….. 8 

Art. 8 – Head of admissions ……………………………………………………………...... 9 

Art. 9 – Private and personal data handling ……………………………………………... 9 

  



Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Isola di San Servolo, 30124, Venezia 
www.unive.it/collegiointernazionale 

www.unive.it/internationalcollege 

2 
 
Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
collegio.internazionale@unive.it - 041 276 5427 - 041 234 7990 
 

CA’ FOSCARI INTERNATIONAL COLLEGE 

Ca’ Foscari International College (hereafter referred to as the College) is the Honors School of Ca’ 

Foscari University of Venice. The College was established in 2012 after funding from the Italian 

Ministry of Education, University and Research (M.I.U.R). Students are offered a dedicated 

educational path that is based on merit and residency at the College.  

STUDENTS ENTER THE COLLEGE after passing the College admissions selection and enrolling 

in the first year of either a Bachelor or Master’s degrees at the University. Students who comply 

with merit requirements in the following years keep their place at the College.  

THERE ARE 8 PLACES AVAILABLE FOR MASTER’S STUDENTS IN THE 2021/22 A.Y.  

COLLEGE PROGRAMME AND SERVICES: students attend a cross-disciplinary educational 

programme taught in English offered by the College in addition to their curricular courses., Students 

are exempt from university fees and reside for 10 months of the year at the University campus on 

the island of San Servolo (in compliance with all national prescriptions concerning the COVID-19 

pandemic containment). The College provides dedicated tutors, orientation and placement 

services. Students who complete their Bachelor or Master’s studies receive a second Diploma from 

the College listing all the activities undertaken within the College, along with the added ECTS 

attained.  

ENTRANCE: admission to the College is conditional on a selection process that consists of an 

evaluation of the academic career and an interview that will be held remotely.  

ENTRY REQUIREMENTS: candidates are required to have obtained a Bachelor diploma with not 

less than a 101/110 final mark or equivalent in an Italian or foreign university. 

Candidates who do not yet hold but expect to obtain a Bachelor diploma by an Italian university 

different from Università Ca’ Foscari may submit their application provided that: (a) the diploma be 

obtained by 08/09/2021; (b) at the time of the application, all the exams and credits required for the 

degree must have been passed with an average grade point (weighted by credits) of 27.50/30 or 

equivalent; (c) the application for the degree must be complete. Candidates who do not yet hold 

but expect to obtain a Bachelor diploma by Università Ca’ Foscari may submit their application 

provided that: (a) the diploma be obtained by the Fall 2021; (b) at the time of the application, at 

least 150 ECTS must have been obtained and registered and the average grade point (weighted 

by credits) cannot be less than the 75th percentile of the distribution of average (weighted by credits) 

of the program currently attended (see artt. 4 and 7 for details). 

Candidates must not be older than 25 years when applying and must possess a B2 proficiency 

level in the English language. Those who enrol in a Degree course taught in the Italian language 

are required to have a B2 proficiency level in Italian.  

CALL: There is only one call, taking place in JULY 2021.  

THE COLLEGE ADMISSION EXAM HAS NO FEE.  

ENROLMENT COSTS: the standard enrolment fee for the College is € 9,000.00 yearly. Masters’ 

students must add a compulsory fixed contribution of € 800,00 per year. 

The College provides enrolment fee reductions (called vouchers) that cover enrolment fees either 

partially or in toto. There are 4 total vouchers and 4 partial vouchers available for the 2021/22 a.y.  

CALENDAR AND DEADLINES FOR THE SELECTION 

APPLICATION DEADLINE  08/07/2021 

INTERVIEWS START 14/07/2021 

RESULTS 22/07/2021 

PLACEMENT ACCEPTANCE 28/07/2021 



Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Isola di San Servolo, 30124, Venezia 
www.unive.it/collegiointernazionale 

www.unive.it/internationalcollege 

3 
 
Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
collegio.internazionale@unive.it - 041 276 5427 - 041 234 7990 
 

Art. 1 – Available Places 2021/22 

1.1 There are 8 (eight) openings available for prospective students enrolling in the first year 

of a Ca’ Foscari Master’s Degree for the 2021/2022 academic year.  

1.2 The International College, hereafter simply the College, holds one selection in the month 

of July 2021 to assign the eight positions, as described in Article 5. 

1.3 Eligible candidates are: 

a) Italian or international graduates who have acquired their Bachelor diploma in an Italian 

or international University; 

b) Italian or international students who in 2020/21 are in their third year of a Ca’ Foscari 

University Bachelor degree, and who will get their Diploma by fall session 2021; 

c) Italian or international students who in 2020/21 are in their third year of a Bachelor degree 

at a different Italian university, who will get their Bachelor diploma by 08/09/2021. 

All candidates cannot be older than twenty-five at the date of application. 
 

Art. 2 – Benefits 

2.1 Along with their standard (curricular) coursework, students admitted to the College are 

expected to take part in the in-house cultural programme and to develop their own tailor-

made teaching project for the Masters’ two-year College programme. 

2.2 College students reside, free of charge, at the College campus on the Island of San 

Servolo from the month of September to the following month of June of each academic year 

in compliance with the academic and national prescriptions concerning the COVID-19 

pandemic. 

2.3 Each student is mentored by a faculty member and tutored by a senior student, who will 

support them in their everyday life at the campus and College. Support is also offered for 

the paperwork required for outgoing international mobility and placements. 

2.4 College admission fees, as per Article 3, include the enrolment fee to the chosen 

Masters’ Degree programme. The regional study fees set by the Veneto Region, stamp 

duty, board and all other non-specified expenses are not included and their cost must be 

borne by students. 

2.5 All students who satisfy residency requirements (see Article 7) and successfully 

complete their two-year course of studies at the College receive the University Masters’ 

Degree as well as an additional College Diploma of second level. 
 

Art. 3 – Tuition Fees and Funding  

3.1 The College enrolment fee is € 9,000.00 per year and includes all the benefits listed in 

above Article 2. 

3.2 Admission to the College Masters’ programme entails a supplementary fixed 

contribution of € 800,00 per year on top of College standard enrolment fee. 

3.3 According to the ranking, as per criteria listed in Article 5, successful candidates will 

benefit from specific enrolment fee reductions (hereafter referred to as “voucher”) intended 

to cover all of the enrolment fee or part thereof. These are: 

a) four (4) total vouchers, each for € 9,000.00, fully covering the College enrolment fee for 

the 2021/22 academic year; 

 

 



Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Isola di San Servolo, 30124, Venezia 
www.unive.it/collegiointernazionale 

www.unive.it/internationalcollege 

4 
 
Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
collegio.internazionale@unive.it - 041 276 5427 - 041 234 7990 
 

 

b) four (4) partial vouchers, each for € 6,500.00, covering up to 70% of the enrolment fee 

for the 2021/22 academic year; the student is responsible for the residual amount of € 

2,500.00 to be paid to the College. 

3.3 Students are required to formally accept their vouchers in writing (whether total or 

partial) or they will be denied admission to the College. 

The College reserves the right to offer additional financial subsidies to Masters’ students. 

3.4 Candidates must explicitly accept by e-mail the voucher offered, either total or partial, 

or else they will not be admitted. 

3.5 Candidates must pay the amount not covered by the partial voucher (or other additional 

subsidies) by bank transfer as follows: 

- admitted students with a total voucher: pay € 800,00 on enrolling and no later than 

08/09/2021; 

- admitted students with a partial voucher: payment is in one instalment of € 3.300,00  due 

on enrolling and no later than 08/09/2021.  

3.6 Payment is to be made by the PagoPA system: instructions on this way of payment will 

be given to winning candidates after confirming the acceptance of voucher and place for 

the 2021/22 a.y.  

3.7 College vouchers are reductions offered by the College on the basis of academic 

achievements and are not need-based scholarships. Therefore, candidates may 

independently apply for student loans and scholarships as determined by Ca’ Foscari 

University. 
 

Art. 4 – Requirements and application  

4.1 Participation in the Call for Admissions to the College requires: 

a) having English language proficiency at the B2 level as per the self-certification table 

approved by the Council of Europe and published on the University website. Students’ level 

of English proficiency will be verified during their admission interview. 

Students not in possession of a B2 certification are required to self-certify following the 

format attached to the enrolment form. 

Students who hold a B2 certification may forward the certification as per the following 

commas. 

b) International students are also required to have proficiency of the Italian language at the 

B2 level unless they are enrolled in a Master’s Degree course taught exclusively in English. 

Students not in possession of a B2 Italian language certification are required to self-certify 

as per the format attached to the application form. 

Students who hold a B2 Italian language certification may forward the certification as per 

the following commas. 

c) paying the university fees. 

d) be no older than 25 years. 

e) Italian and international graduate students with a Bachelor diploma by an Italian or 

international University (see art. 1.3 p. a) should have acquired it with an evaluation of at 

least 101/110 or equivalent. 

 



Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Isola di San Servolo, 30124, Venezia 
www.unive.it/collegiointernazionale 

www.unive.it/internationalcollege 

5 
 
Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
collegio.internazionale@unive.it - 041 276 5427 - 041 234 7990 
 

 

f) Ca’ Foscari University students who are enrolled in the third year of a bachelor’s degree 

in 2020/21 (see art. 1.3 p. b) must have at least 150 ECTS registered in their study plan 

with an overall average mark no lower than the 75th percentile of the distribution of the 

average grades (weighted by credits) of the program currently attended, 

g) Italian and international students who are enrolled in the third year of a bachelor’s degree 

at an Italian University different from Ca’ Foscari University (see art.1.3 p. c) must have 

registered all the ECTS scheduled in their study plan career with an average mark (weighted 

by ECTS) of 27,5/30 and must demonstrate that they have already submitted their request 

for graduation and expect to graduate no later than 08/09/2021. 

4.2 ADMISSION TO THE SELECTION (JULY 2021): The application to the July Selection 

can be found online at www.unive.it/internationalcollege-applications and must be 

submitted to Ca’ Foscari University – Ca’ Foscari International College - by 11:59 p.m. 

(GMT +2) on 08/07/2021. Applications may also be submitted: 

- via e-mail to: collegio.internazionale@unive.it; 

- via PEC (certified email) to: protocollo@pec.unive.it; 

The application must bear the subject header: Application for Admission to Ca’ Foscari 

International College 2021/2022 –MASTERS’DEGREE LEVEL. 

4.3 Applications must have the following attachments, or otherwise will be discarded:  

1. copy of valid ID or passport with photo; 

2. CV in English, with attached photo and with information analogous in content to the 

Europass standard; 

3. academic CV with all registered exams, acquired ECTS, average marks and final 

graduation mark, if acquired. 

4 a motivation letter in English (between 200 and 400 words) illustrating the reasons for 

choosing this College (please refer to the College webpage for information); 

5. a certificate or self-certification attesting an English language proficiency at the B2 level 

as in the form attached to the application form, and for international students, a further 

certification attesting an Italian proficiency at the B2 level. Candidates who plan to enrol in 

a Master degree course taught entirely in English need not provide the Italian language 

certification; 

4.4 The following documents may be optionally attached to the application form: 

- English language certification as per art. 5.7; 

- other languages certifications at B2 level or above; 

- other certification relevant to the student’s academic career and selection procedure with 

particular reference to international mobility programmes and/or to the participation to 

honours programmes; 

- 2021 ISEE certificate (Indicatore Situazione Economica Equivalente – means-tax 

declaration form) as per Article 5. 

4.5 Applications must be received in a single pdf file arranged in the same order of the 

aforementioned attachments. 

4.6 Applications that are unsigned or submitted outside the application period will not be 

accepted. 
 



Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Isola di San Servolo, 30124, Venezia 
www.unive.it/collegiointernazionale 

www.unive.it/internationalcollege 

6 
 
Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
collegio.internazionale@unive.it - 041 276 5427 - 041 234 7990 
 

Art. 5 – Admission committee and selections  

5.1 The Admission Committee is formed by university professors. The Committee is 

appointed by the Rector of Ca’ Foscari University, or by a delegate of his, and may include 

external experts. Depending on the number of applications, more than one Committee may 

be appointed and arranged.  

5.2 After a pre-evaluation of the candidates’ application, the Committee will produce a 

preliminary ranking. The first 24 candidates on the preliminary ranking will be admitted to 

the interviews. All candidates ranked equal in the last eligible place will be admitted to the 

interviews. The preliminary ranking is used only for admission to the interviews: it will not 

be used for the final admission ranking. 

5.3 The maximum score in the pre-evaluation is 13 (thirteen) points, obtained as sum of 

three elements: 

a) Up to 10 points are given to global average of the marks obtained during the Bachelor 

degree (completed or soon to be finished) rescaled to 10, after rounding it up to the second 

decimal number; 

b) Up to 2 points are given to linguistic certificates, as follows: 

0,5 points for the first certificate in English language no lower than C1, or 0,75 if the level in 

English is C2. No other points are given out for certificates in English after the first. 

0,5 points for the first certificate of a different language (other than English or Italian) not 

lower than B2, or 0,75 if the level is at least C1. No points for other certificates in the 

aforementioned languages after the first. 

c) Up to 1 point is given if the candidate formally acquired in the study plan career ECTS in 

an honours program, with 0,1 point given for each of these ECTS. 

5.4 The admission consists of the evaluation of the documents and of an interview in English 

(possibly with some questions in Italian for international students enrolling in a Master’s 

degree taught in Italian) aiming at evaluating the candidates’ requisites, assessing 

motivation, proficiency in the English language and attitude. 

5.5 ADMISSION TEST IN JULY 2021: Interviews in videoconferencing start on 

Wednesday 14/07/2021 and may last for the following days. Admitted candidates will 

receive the interviews calendar with date and hours scheduled by 13/07/2021. 

5.6 Candidates are required to exhibit a valid identity document at the examination. 

5.7 ADMISSION TEST EVALUATION: 

The maximum points candidates can score in the final evaluation is 50 (fifty) points as the 

sum of the interview (max 30 points), the motivational letter (10 points maximum) and ten 

additional points. Additional points are awarded upon evaluation of the following abilities, 

skills, aptitude and knowledge: 

a) Relevant language certifications, assessed as per the criteria in art.5.3 p. b); 

b) Certified academic career; 

c) Other certifications or qualifications deemed relevant by the Admission Committee as 

sent in or gathered from the candidate’s CV such as (but not limited to): acquiring ECTS 

from an officially recognized honours program in the academic career; 

d) Skills and disposition appropriate for communal living. 

 

 



Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Isola di San Servolo, 30124, Venezia 
www.unive.it/collegiointernazionale 

www.unive.it/internationalcollege 

7 
 
Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
collegio.internazionale@unive.it - 041 276 5427 - 041 234 7990 
 

 

5.8 In the case of candidates with equal ranking, precedence will be given to the candidate 

in the least favourable economic situation as shown by the submitted ISEE 2021 Certificate 

(Indicatore situazione economica equivalente – means-tax declaration form). If this cannot 

solve the tie, priority will be given to the youngest candidate. 

5.9 The final ranking will be published at the end of the selection, by 22/07/2021. The 

ranking will indicate the names of the successful candidates, their scores, candidates 

deemed eligible and the vouchers that are assigned. The final ranking will be used to assign 

the 8 placements for the 2021/22 a.y.  

5.10 Should a student decide not to accept the placement and voucher offered, as outlined 

in the following article, the College will offer the position to the next ranked candidate using 

the same ranking. 

5.11 The College reserves the right to use the ranking to assign places at the College and 

vouchers that may successively become available. 

 

Art. 6 – Acceptance and entrance  

6.1 To register as a student with the College, the successful candidates are required to: 

1. accept the offer of a place at the College; 

2. enrol in a Ca’ Foscari University Masters’ Degree Course; 

3. make a deposit to guarantee their inclusion in the College; 

4. settle accounts by paying the sum not covered by the voucher, as per Art. 3.  

6.2 Successful candidates are to accept the offer of a place and any voucher (total or partial) 

offered with the placement in writing via email. Failing to do so will result in the candidate 

not being admitted to the College. Acceptance must arrive at the College Administration 

Office (Segreteria del Collegio) by 12:00 p.m. on the 28/07/2021 having paid the deposit 

of € 500.00 at the same time as per the following art. 6.5. 

6.3 College activities are an integral part of Ca’ Foscari Degree Courses. Successful 

candidates are required to register with the University by 09/09/2021 as indicated by the 

Registrar’s Office (see www.unive.it/immatricolazioni). Should candidates fail to register 

they will not be admitted to the College and their place offered to the next student ranked. 

Later registrations may be admitted only for Ca’ Foscari university students who are to 

graduate within Fall 2021 or to students enrolling in Ca’ Foscari Masters’ Degree Courses 

with specific admission restrictions. 

6.4 Enrolment is possible only by the online procedure on the University website. 

Once the online pre-evaluation procedures have been completed, do not select the item 

Pagamenti. Please send an email to collegio.internazionale@unive.it to confirm having 

completed the first enrolment phase. University fees owed will be thus recalculated on the 

basis of the above Article 2 comma 4. Payment means will be communicated via email. 

6.5 Students will have to give evidence of having paid the sum of € 500.00 at the same time 

they confirm their place and voucher. This amount is the required deposit to guarantee a 

place at the College and be assigned lodging. The sum will be refunded at the end of 

residency in the College once all obligations provided for in the College  

Regulations have been met. Students who forfeit their place at the College after having 

confirmed it are not entitled to a refund of the deposit.  

about:blank


Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Isola di San Servolo, 30124, Venezia 
www.unive.it/collegiointernazionale 

www.unive.it/internationalcollege 

8 
 
Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
collegio.internazionale@unive.it - 041 276 5427 - 041 234 7990 
 

 

6.6 Payment is to be made by the PagoPA system: instructions on this way of payment will 

be given to winning candidates after confirming the acceptance of voucher and place for 

the 2021/22 a.y. 

6.7 Failure to respect the deadlines in the above comma will result in the loss of the voucher, 

deposit and loss of placement. 

6.8 Rooms are assigned only after the deposit has been made, on the day and at the time 

the College announces after 10/09/2021. Failure to appear for room handover without a 

valid reason will be considered as forfeiting admission to the College and will result in the 

loss of the deposit. 

6.9 Students who decide to abandon the College programme with no valid justification (e.g., 

serious problems such as health issues or a family loss) after 10/09/2021 will forfeit the 

sums paid to the College. They will not have their deposit back and will be responsible for 

paying the University fees entirely, regardless of the voucher received. They will also have 

to contact University offices in charge (ADISS Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio 

di Ateneo) to set their university student status. This applies regardless of any voucher 

assigned. 

6.10 International students or students with a non-Italian study title are required to complete 

the pre-evaluation procedure requested for enrolment to Ca’ Foscari Masters’ Degree 

Programmes at www.unive.it/evaluation. Non-resident students from non-EU countries 

must request a study visa at Italian Embassy-Consulate Offices of their country. Further 

information regarding visa applications and timing can be found at www.study-in-italy.it. 
 

Art. 7 – Residence requirements  

7.1 Along with the Degree coursework, students admitted to the College commit themselves 

to: 

a) participating in the College cultural programme that will be published on the College 

website and completing a minimum of 14 additional College ECTS per year; 

b) residing in the lodgings provided on the Island of San Servolo – Venice; 

c) fully abiding by the Ca’ Foscari College Regulations signed upon entrance to the College; 

d) achieving all the following merit requirements within their chosen Masters’ Degree 

Course that are necessary for staying in the College educational programme: 

- grade point average (weighted by ECTS) in the top 25% of the distribution for the 

Degree Course, as per the table provided by the College at the beginning of each academic 

year; if there are not data available for a novel degree course, the grade point average 

(weighted by ECTS) cannot be lower than 27/30; 

- minimum mark of 25/30 in each individual exam;  

- acquiring at least 42 ECTS (University Credits) within the summer exam sessions held in 

June. Exams held in the September session will be evaluated in the following academic 

year; 

- taking part in an internship or in a period of study abroad starting from the second year of 

the degree course; 

d) completing their degree within the last session of the second year of their course of 

studies; 



Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Isola di San Servolo, 30124, Venezia 
www.unive.it/collegiointernazionale 

www.unive.it/internationalcollege 

9 
 
Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
collegio.internazionale@unive.it - 041 276 5427 - 041 234 7990 
 

 

7.2 The requisites of the above letters a) and d) must be fully satisfied by June 30th of every 

year of residence in the College; otherwise, the student will be expelled from the College. 
 

Art. 8 – Head of admissions  

8.1 Debora Ferro, Secretary to the International College of Ca’ Foscari, Ca’ Foscari 

University of Venice, is the Head of Admissions pursuant to and in accordance with Law 

no. 241/1990. 
 

Art. 9 – Private and personal data handling  

9.1 Personal data either collected directly from candidates or via different means by Ca’ 

Foscari University of Venice will be solely handled for the purposes of the selection 

procedure. Data handling complies with the national and European Laws D.Lgs 196/2003 

and EU Regulation 2016/679. 

Candidates' personal data are collected in order to evaluate the participation requirements 

and the required titles. Please make reference to the Privacy section in 

https://www.unive.it/informativacandidatiselezione The Data Controller is Ca’ Foscari 

University, located for this purpose in Dorsoduro, 3246 – 30123 – Venice – PEC 

protocollo@pec.unive.it 

 

Venice, XX/06/2021 

THE RECTOR 

Prof. Tiziana Lippiello 

 



 

 
 
 
 

1 
collegio.internazionale@unive.it - 041 276 5427 - 041 234 7990 

 

Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Isola di San Servolo, 1 San Marco 30124 
www.unive.it/collegiointernazionale 

www.unive.it/internationalcollege 
 
 

 

ADMISSION APPLICATION FORM   

CA’ FOSCARI INTERNATIONAL COLLEGE 2021/2022 a.y. 

Second Cycle Degree Programmes – MASTERS LEVEL  

Last date to apply JULY 08, 2021 

 
The Undersigned (Family name, Name) _                                                                                                                  

Tax code/Passport n._  

Place of birth (city, province)   Date of birth     

Place of residence (city, province)    Postcode  

Address (street, square)       no.   

tel.  mobile  e-mail      

NATIONALITY/CITIZENSHIP      

REQUESTS 
 

to participate in the Call for Admission at Ca’ Foscari International College for the 2021/2022 a.y. 
 

To this end I DECLARE 

 
in compliance with Italian Presidential Decree 445/2000, and under my own responsibility that: 

A) I have read and accepted all the provisions listed in the Ca’ Foscari Call for Admissions issued 
by Rector’s Decree no.    /2021; 

B) I am aware that all the data and personal information contained in this application form may be 
verified; 

C) I am aware that the above personal information will be handled by means of IT services solely 
for Ca’ Foscari University institutional purposes; 

D) to hold a Bachelor’s Degree (First Cycle Degree) or to commit to complete it by 08/09/2021 if I 
am a student of an Italian University other than Ca’ Foscari, or to hold a Bachelor’s Degree or to 
commit myself to complete by the Fall 2021 session if I am a Ca’ Foscari University student, as 
indicated in the call for applications mentioned above; 

E) I commit to enrol in a Masters’ Degree programme offered at Ca’ Foscari University for the 
2021/2022 academic year; 

F) I have attained English language proficiency at the B2 level, as per the Common European 
Framework of Reference for Languages (CEF) approved by the Council of Europe; 

G) (for non-Italian students): I have attained Italian language proficiency at the B2 level (this 
requirement does not apply for students enrolling in Degree courses held exclusively in English). 

 
In compliance with art. 4 of the Ca’ Foscari Call for Admissions by Rector’s Decree, the following 

documents are attached to this application in a single PDF file: 

1. copy of valid identity document with photo; 

2. CV in English, with attached photo and with information analogous in content to the Europass standard; 

3. Academic career, indicating exams taken, attained CFU, mark average and final graduation mark, if 
available; 

 



 

 
 
 
 

2 
collegio.internazionale@unive.it - 041 276 5427 - 041 234 7990 

 

Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Isola di San Servolo, 1 San Marco 30124 
www.unive.it/collegiointernazionale 

www.unive.it/internationalcollege 
4. motivation letter in English (200 – 400 

words) describing why I am seeking enrolment at the College (see information published in the College 
webpage); 

5. a certificate or a self-certification of English language (proficiency level B2) according to the form attached 
to the application and – only for international students - a certificate or a self-certification of Italian 
language (proficiency level B2) with the exception of students attending degree courses held in English 
only. 

 
Further, I am also attaching the following (optional) documents: 

o a certificate of English language (proficiency level C1 or more); 

o other language certificates (proficiency level B1 or more) see art 5.7; 

o certificates relevant to my academic career and admission procedure with particular reference to 
international mobility programmes and/or the participation to honours programs; 

o ISEE 2021 certificate (Indicatore Situazione Economica Equivalente – means tax declaration form as per 
art.5. 

 

The candidate declares that he/she  intends  to enrol in  the  following Masters’ Degree  Programme  
offered  by the University for the 2021/2022 a.y.; see http://www.unive.it/pag/10478/ 
 

 

 

I undersigned declare that I am informed that changes to the mandatory residence displayed in the Call 
for application and part of the International College educational programme may occur in relation with 
Italian Public Health and academic authority dispositions aimed at reducing COVID-19 related pandemic. 

 
I have read the Informative note and I authorise the treatment of my personal data, that will be handled 
complying with the national and European Laws D.Lgs 196/2003 and EU Regulation 2016/679 

 
 
 

Date   Applicant’s signature ___________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

http://www.unive.it/pag/10478/


Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Isola di San Servolo, 1 San Marco 30124 
www.unive.it/collegiointernazionale 

www.unive.it/internationalcollege 
 

 

SELF-CERTIFICATION OF ENGLISH LANGUAGE (PROFICIENCY LEVEL B2) 
APPLICATION FORM CA’ FOSCARI INTERNATIONAL COLLEGE 

A.A. 2021/22  

 
 
 

The Undersigned    
 

Born in  date of birth  / /  
(dd / mm / yyyy) 

City of residence  Country    

Address    
 
 
 

DECLARES 
(Art. 46 D.P.R. 28.12.2000, n. 445, Italy) 

 
 

1. to have a proficiency in ENGLISH LANGUAGE corresponding to Level B2 according to 

the summary of the "Common European Framework of Reference for Languages" 

approved by the Council of Europe; 

2. to be aware that the level of the English proficiency will be tested during the interview - 

as stated in the Call for application - and that, in case of false declaration, the candidate 

could be excluded from the selection. 

 

I have read the Informative note and I authorize the treatment of my personal data (Law 196/03, Italy). 

 
 
 
 

Place, date  Applicant’s Signature    

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

collegio.internazionale@unive.it 1 

about:blank
about:blank
about:blank


Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Isola di San Servolo, 1 San Marco 30124 
www.unive.it/collegiointernazionale 

www.unive.it/internationalcollege 
 

 

SELF-CERTIFICATION OF ITALIAN LANGUAGE (PROFICIENCY LEVEL B2) 
APPLICATION FORM CA’ FOSCARI INTERNATIONAL COLLEGE 

A.A. 2021/22  

 
 
 

The Undersigned    
 

Born in  date of birth   / /  
(dd / mm / yyyy) 

 

City of residence  Country    
 

Address    
 
 
 

DECLARES 
(Art. 46 D.P.R. 28.12.2000, n. 445, Italy) 

 
 

1. to have a proficiency in ITALIAN LANGUAGE corresponding to Level B2 according to 

the summary of the "Common European Framework of Reference for Languages" 

approved by the Council of Europe; 

2. to be aware that the level of the Italian proficiency will be tested during the interview - 

as stated in the Call for application - and that, in case of false declaration, the candidate 

could be excluded from the selection. 

 

I have read the Informative note and I authorize the treatment of my personal data (Law 196/03, Italy). 

 
 
 
 

Place, date  Applicant’s Signature    

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

collegio.internazionale@unive.it 1 

about:blank
about:blank
about:blank

		2021-06-07T13:19:22+0200
	IT
	Tiziana Lippiello




